COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E

CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         ,DE 2011

(Do Sr. Devanir Ribeiro)

Requer que seja solicitado ao

Tribunal de Contas da União – TCU uma

auditoria na aplicação dos recursos do

Governo Federal repassados pelo BNDES

ao Município de Americana/SP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 71, inciso

IV da Constituição Federal e nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja solicitado ao Tribunal

de Contas da União- TCU, uma auditoria na aplicação dos recursos do

Governo Federal repassados pelo BNDES ao Município de Americana/SP.

                JUSTIFICAÇÃO

No Município de Americana/SP, a administração pública

municipal vem executando importante e grandiosa obra, para o

desenvolvimento social e local, com recursos públicos do Governo Federal,

recebidos por financiamento do BNDES- Banco Nacional do Desenvolvimento

Econômico e Social.

2

No entanto, referida obra, vem sofrendo diversos

questionamentos, não apenas por parte da Câmara Municipal de Americana,

mas também pela imprensa local e regional, e por importantes segmentos da

sociedade americanense.

Informações não desmentidas pela atual administração

pública municipal dão conta de que os recursos destinados às obras já foram

totalmente gastos, e em valor muito acima do orçado, embora estas

apresentem apenas algo em torno de 50% a 60% de seu total concluído. Dos

R$ 30 milhões previstos, foram gastos R$37,4 milhões, ou seja, de 25% acima

do valor estimado.

Questão preocupante, também, diz respeito à eficácia das

obras para os fins a que se destinam. Segundo reportagem do jornal O Liberal,

de 23 de agosto de 2011, chuvas de baixa intensidade ocorridas no dia 19 do

mesmo mês, provocaram deslocamentos de terra e placas de gramas

recentemente implantadas. O desmoronamento deixou exposta a tubulação, o

que coloca em questão a baixa qualidade técnica da obra.

A Comissão Especial de Fiscalização das Obras de

Canalização do Parque, composta por Vereadores da Câmara Municipal de

Americana, após vistoria do local e efetuado medições, alertou que as obras

poderão não resolver o histórico de problemas das enchentes na principal via

da cidade.  Os Vereadores da Comissão Especial, também reclamam da total

falta de informações acerca das obras em comento, fato que eleva o grau de

desconfiança de irregularidades na execução do contrato e da própria obra.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Americana,

recentemente, encaminharam correspondência ao Presidente desta Douta

Comissão solicitando providências cabíveis, por se tratar de obra vultosa com

financiamento de verba federal.

É competência desta douta Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle da Câmara dos Deputados, diante de indícios de

irregularidades na aplicação ou na gestão de recursos públicos federais, adotar

as providências cabíveis para, diretamente ou por intermédio de órgãos e

instituições especializadas do aparelho do Estado, apurar a verdade dos fatos,

identificar eventuais responsáveis e quantificar os danos ao erário e

encaminhar os processos ao Ministério Público ou a Advocacia Geral da União

para que se promova a responsabilidade civil ou criminal dos envolvidos, na

forma prevista no art.37, II do RICD.

3

Diante do exposto, urge que esta Casa, solicite ao

Tribunal de Contas da União- TCU que faça um acompanhamento especial do

processo, mediante auditoria sistemática em todas suas etapas.

Sala da Comissão, em 14 de setembro de 2011.

Deputado DEVANIR RIBEIRO
PT/SP